
Akademický senát Vysoké školy chemicko-technologické v Praze schválil v souladu s § 9 odst. 1 
písm. b) zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů 
(zákon o vysokých školách) dne 22. 10. 2019 Volební řád Akademického senátu Fakulty 
technologie ochrany prostředí Vysoké školy chemicko-technologické v Praze. 
 
 

prof. Ing. Cibulka Radek, Ph.D. 
Předseda Akademického senátu VŠCHT Praha 
 

Volební řád 
Akademického senátu Fakulty technologie ochrany prostředí 

Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 
 
 
 

Článek 1 
Postavení a složení Akademického senátu Fakulty technologie ochrany prostředí Vysoké 

školy chemicko-technologické v Praze 
 

1. Akademický senát Fakulty technologie ochrany prostředí Vysoké školy chemicko-
technologické v Praze (dále jen „akademický senát“) je samosprávným zastupitelským 
akademickým orgánem Fakulty technologie ochrany prostředí (dále jen „fakulta“) 
Vysoké školy chemicko-technologické v Praze (dále „VŠCHT Praha“). Dbá 
o dodržování zákona na fakultě a je odvolacím orgánem všech členů akademické obce 
fakulty. 

 
2. Akademický senát je jednokomorový, skládá se z členů akademické obce fakulty, tj. 

z akademických pracovníků a studentů (dále jen „akademická obec fakulty“). 
 

3. Akademický senát má devět členů. Každý ústav fakulty je zastoupen jedním 
akademickým pracovníkem (celkem pět akademických pracovníků fakulty), studenti 
magisterských a bakalářských studijních programů uskutečňovaných fakultou jsou 
zastoupeni dvěma členy a studenti doktorských studijních programů uskutečňovaných 
fakultou jsou zastoupeni dvěma členy. 

 
 

Článek 2 
Funkční období 

 
1. Funkční období členů akademického senátu z řad akademických pracovníků je nejvýše 

tříleté a končí 31. ledna v průběhu třetího roku jejich funkčního období.  
 

2. Funkční období členů akademického senátu z řad studentů je nejvýše dvouleté, přičemž 
každý rok se volí polovina členů (z každé volební skupiny jeden). Pokud jsou v jedněch 
volbách voleni oba členové z dané volební skupiny, je funkční období člena zvoleného 
na druhém místě pouze jednoleté. Funkční období končí 31. ledna v průběhu posledního 
roku funkčního období. 
 

3. Funkční období všech členů akademického senátu skončí, jestliže akademický senát 
po dobu 6 měsíců nekoná podle § 27 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách 



a o změně a doplnění dalších zákonů (dále „zákon o vysokých školách“); děkan 
v takovém případě nejpozději do 30 dnů vyhlásí nové volby. 
 

4. Je-li student zvolený do akademického senátu v průběhu svého funkčního období přijat 
do jiného, bezprostředně navazujícího studijního programu v rámci fakulty a zároveň 
zůstává ve stejné volební skupině, nebo jeho funkční období končí nejpozději do šesti 
měsíců od řádného zápisu do bezprostředně navazujícího studijního programu v rámci 
fakulty, jeho členství nezaniká. 
 

5. Funkční období dodatečně zvoleného člena akademického senátu začíná dnem prvního 
zasedání akademického senátu konaného po zvolení tohoto člena a končí stejně jako 
funkční období člena akademického senátu, kterého dodatečně zvolený člen 
akademického senátu nahradil. 

 
 

Článek 3 
Členství v akademickém senátu 

 
1. Členství v akademickém senátu je čestné a nezastupitelné (s výjimkami uvedených 

v článku 6, odst. 2 Volebního řádu Akademického senátu fakulty (dále „tohoto řádu“) 
a v článku 6, odst. 3 Jednacího řádu Akademického senátu fakulty).  

 
2. Členství v akademickém senátu je neslučitelné s funkcí rektora, prorektora, děkana, 

proděkana, kvestora, tajemníka fakulty, vedoucího ústavu, ředitele vysokoškolského 
ústavu a s členstvím v Akademickém senátu VŠCHT Praha. 

 
3. Povinností člena akademického senátu je podílet se podle svých schopností na veškeré 

činnosti akademického senátu. 
 
 

Článek 4 
Způsob volby členů akademického senátu 

 
1. Akademická obec fakulty volí ze svých řad členy akademického senátu svobodnou 

a tajnou volbou, která se koná nejpozději měsíc před ukončením funkčního období členů 
odstupujícího akademického senátu. Současně jsou voleni i dva náhradníci. Volby 
vyhlašuje akademický senát nejpozději dva měsíce před řádným koncem funkčního 
období příslušné volební skupiny. 

 
2. Volby probíhají v 7 volebních skupinách. Akademičtí pracovníci každého ústavu fakulty 

tvoří jednu volební skupinu (celkem 5 volebních skupin), jednu skupinu tvoří studenti 
magisterských a bakalářských studijních programů uskutečňovaných fakultou a jednu 
volební skupinu tvoří studenti doktorských studijních programů uskutečňovaných 
fakultou. 
 

3. Volby řídí volební komise složená z předsedů dílčích volebních komisí zřízených 
pro jednotlivé volební skupiny (dále jen „dílčí volební komise“). Dílčí volební komise 
jsou minimálně tří členné a jejich členy jmenuje akademický senát na základě návrhů 
jednotlivých volebních skupin. Předsedu volební komise i předsedy dílčích volebních 
komisí jmenuje akademický senát.  



4. Jestliže volby do akademického senátu vyhlásí děkan podle článku 2. odst. 3 tohoto řádu, 
pak děkan, na základě návrhů z jednotlivých volebních skupin a po projednání v kolegiu 
děkana, jmenuje volební komisi fakulty a jejího předsedu, dílčí volební komise 
pro jednotlivé volební skupiny a jejich předsedy. 
 

5. Členové volebních komisí jsou jmenováni z členů akademické obce fakulty a nemohou 
kandidovat do akademického senátu. 
 

6. Každý člen akademické obce má právo kandidovat a volit členy akademického senátu 
pouze v jedné volební skupině. V případě zaměstnanců na pozici akademického 
pracovníka na více pracovištích fakulty je volební skupinou akademického pracovníka 
jím zvolené pracoviště. Je-li akademický pracovník současně studentem, může 
kandidovat nebo volit do studentské části nebo do části akademických pracovníků, 
kterou si zvolí. Volbu volební skupiny je člen akademické obce fakulty povinen sdělit 
předsedovi volební komise nejpozději 10 dnů před konáním voleb. 
 

7. Dílčí volební komise shromáždí návrhy příslušné skupiny členů akademické obce, 
projedná je s navrhovanými kandidáty, sestaví kandidátní listiny se jmény kandidátů 
uvedených v abecedním pořadí a tyto kandidátní listiny zveřejní nejpozději 3 dny před 
prvním dnem voleb.  
 

8. Dílčí volební komise sestaví volební seznamy ve své volební skupině, přičemž 
spolupracují s personálním odborem VŠCHT Praha pro sestavení seznamu 
akademických pracovníků a s děkanátem fakulty v případě studentských volebních 
skupin.  
 

9. Termín voleb pro danou volební skupinu stanoví dle dispozic akademického senátu dílčí 
volební komise a oznámí jej akademické obci příslušné volební skupiny nejpozději 3 dny 
před prvním dnem voleb. 
 

10. Volby probíhají elektronicky prostřednictvím počítačové sítě VŠCHT Praha. Každý 
volič má právo po vstupu do volebního serveru označit libovolný počet kandidátů, které 
chce do akademického senátu volit. 
 

11. Na místa členů akademického senátu jsou zvoleni kandidáti, kteří získají největší počet 
platných hlasů. Pokud není zvolen stanovený počet kandidátů nebo nedojde k rozhodnutí 
pro rovnost počtu hlasů, koná se druhé kolo voleb na neobsazená místa nejpozději do 
jednoho týdne. Do druhého kola postupují pouze dosud nezvolení kandidáti. V druhém 
kole jsou členy akademického senátu a jejich dvěma náhradníky zvoleni kandidáti, kteří 
získají největší počet hlasů; v případě rovnosti počtu hlasů v druhém kole rozhoduje 
volební komise losem. 
 

12. Náhradníky členů akademického senátu jsou zvoleni kandidáti, kteří se počtem 
získaných platných hlasů umístili na dalších místech jednotlivých kandidátek.  
 

13. Do týdne po ukončení voleb seznámí volební komise akademickou obec s výsledky 
voleb. 
 

14. Do sedmi dnů po vyhlášení výsledků voleb vyzve předseda volební komise nejstaršího 
člena nově zvoleného senátu ke svolání prvního zasedání senátu. 



Článek 5 
Platnost voleb 

 
1. K platnosti voleb členů akademického senátu z řad akademických pracovníků je třeba 

účast nejméně 30 % oprávněných voličů. K platnosti voleb členů akademického senátu 
z řad studentů je třeba účast nejméně 15 % oprávněných voličů z příslušných volebních 
skupin. V případě nižší účasti se musí volby nejpozději do dvou týdnů opakovat a jejich 
výsledek je platný bez ohledu na účast voličů. 
 

2. Nezvolení náhradníků není důvodem k opakování voleb. 
 

3. Neplatnost voleb zakládá takové procedurální pochybení, které mohlo mít vliv 
na výsledek volby. Při neplatnosti voleb se volby musí opakovat nejpozději do dvou 
týdnů. 

 
 

Článek 6 
Nastupování náhradníků 

 
1. Místo uvolněné v akademickém senátu v průběhu funkčního období člena 

akademického senátu se na zbytek funkčního období doplní řádně zvoleným 
náhradníkem z téže volební skupiny podle pořadí určeného výsledkem voleb. 
Nastoupení oznámí náhradníkovi předseda akademického senátu neprodleně. Není-li 
řádně zvolený náhradník k dispozici, vyhlásí akademický senát do dvou týdnů 
doplňovací volby v příslušné volební skupině. 

 
2. Při nepřítomnosti člena akademického senátu v délce trvání přesahující 2 měsíce 

z důvodu tvůrčího volna podle §76 zákona o vysokých školách, zahraniční služební 
cesty nebo dlouhodobé nemoci, zastupuje člena po dobu nepřítomnosti řádně zvolený 
náhradník z příslušné volební skupiny. Není-li náhradník zvolen, pak při předpokládané 
nepřítomnosti člena akademického senátu delší než šest měsíců akademický senát 
vyhlásí do dvou týdnů doplňovací volby do akademického senátu. 

 
 

Článek 7 
Důvody zániku členství v akademickém senátu a jeho orgánech 

 
1. Členství v akademickém senátu zaniká uplynutím funkčního období. 

 
2. Členství v akademickém senátu zaniká, jestliže byl člen akademického senátu jmenován 

do funkcí uvedených v článku 3, odst. 2 tohoto řádu, nebo přestal být členem 
akademické obce fakulty. 
 

3. Člen akademického senátu odstoupí na vlastní žádost, jestliže z jakýchkoliv jiných 
důvodů nemůže nadále plnit povinnosti člena akademického senátu. Členství 
v akademickém senátu zaniká ke dni doručení písemného prohlášení o odstoupení 
z funkce člena akademického senátu předsedovi akademického senátu. 
 

4. Člen akademického senátu je odvolán na základě písemného odvolání podepsaného 
prokazatelně minimálně jednou polovinou voličů jeho volební skupiny. Datum zániku 



členství je dáno projednáním tohoto odvolání akademickým senátem na jeho nejbližším 
zasedáním. 
 

5. Členství v akademickém senátu zaniká, jestliže se člen akademického senátu 
bez omluvy nezúčastňuje práce akademického senátu po dobu minimálně 6 měsíců 
(kromě důvodů uvedených v článku 6, odst. 2 tohoto řádu, kdy jej zastupuje řádně 
zvolený náhradník). Datum zániku členství stanoví akademický senát a na uvolněné 
místo neprodleně přizve příslušného náhradníka. 

 
 

Článek 8 
Doplňovací volby 

 
1. Doplňovací volby ve volební skupině řídí volební komise jmenovaná stejným způsobem 

jako dílčí volební komise podle článku 4, odst. 3 tohoto řádu. 
 

2. Pro činnost volební komise, průběh a platnost doplňovacích voleb platí ustanovení 
v článku 4, odst. 5 až 13 a článek 5 tohoto řádu. 

 
 

Článek 9 
Ustanovení společná, přechodná a závěrečná 

 
 

1. Funkční období členů akademického senátu zvolených dle dosavadního předpisu přede 
dnem nabytí účinnosti tohoto řádu není dotčeno. 

 
2. Volební řád Akademického senátu Fakulty technologie ochrany prostředí, schválený 

Akademickým senátem VŠCHT Praha dne 13. 6. 2017 se zrušuje. 
 

3. Tento volební řád byl schválen podle § 27 odst. 1 písm. b) zákona o vysokých školách 
akademickým senátem dne 12. 9. 2019. 
 

4. Tento volební řád nabývá platnosti a účinnosti podle § 9 odst. 1 písm. b) zákona 
o vysokých školách dnem schválení Akademickým senátem Vysoké školy chemicko-
technologické v Praze. 

 
 
 
 

 
Ing. Eva Mištová, Ph.D. 

 
předseda Akademického senátu  

Fakulty technologie ochrany 
prostředí VŠCHT Praha 

doc. Ing. Vladimír Kočí, Ph.D., MBA 
 

děkan Fakulty technologie ochrany 
prostředí VŠCHT Praha

 


